
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 004 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201985

Portaria Nº 004 de 07 de Fevereiro de 2011
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais através da Portaria Conjunta de nº 169 
de 26 de Janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALLAN FABIANO MIRANDA CEI, C.P.F 
634.575.122-72 ENFERMEIRO, matricula 57198331 para 
responder pela Chefi a de Enfermagem deste Hospital Regional 
de Cametá a contar da data da publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 311.750.232-72

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201989

Portaria Nº 005 de 07 de Fevereiro de 2011
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais através da Portaria Conjunta de nº 169 
de 26 de Janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DORIVALDA RIBEIRO SERRÃO, C.P.F 
425.764.742-68 ENFERMEIRA, matricula 54184654 para 
responder pela Comissão do Controle de Infecção Hospitalar 
(CCIH) deste Hospital Regional de Cametá, a contar da data da 
publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 311.750.232-72

PORTARIA Nº 006 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201990

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais através da Portaria Conjunta de  nº 
169 de 26 de Janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA, 
C.P.F 630.697.172-68 Agente Administrativo, matricula 
55585822 para responder pelo setor de Recursos Humanos deste 
Hospital Regional de Cametá,a contar da data da publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 311.750.232-72
ERRATA DA PORTARIA DE Nº 002 DE 31 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201976
Errata de Portaria de nº 002 de 31 de Janeiro de 2011.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais através da Portaria Conjunta de  nº 
169 de 26 de Janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CELSO JOSÉ DE CRAVALHO VALENTE, 
C.P.F 593.453.652-49 MÉDICO, matricula 54184654 para 
responder pelo setor fi nanceiro deste Hospital Regional de 
Cametá. Apartir de 31 de Janeiro de 2011, revogando-se as 
disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 311.750.232-72

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202140

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/01/2011
Valor: 133.200,00
Vigência: 16/01/2011 a 15/09/2011
Justifi cativa: O serviço é responsável por 80% dos impressos do 
HOL, portanto é de fundamental importância para as atividades 
dos setores. 
Contrato: 22
Exercício: 2009
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039 0269000000          Estadual
Contratado: TECWORLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 728
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132460307 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202156

Número: 1
Assinatura: 24/11/2010
Valor: 32.000,00
Justifi cativa: Alteração de dotação orçamentária p/ atender 
o 1º quadrimestre de 2011.Onde se lê:R$31.418,20 leia-se 
R$32.000,00.
Contrato: 66/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202124

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 261.097,20
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Justifi cativa: Os equipamentos médicos hospitalares são de 
utilização constante, não podendo fi car sem manutenção.
Contrato: 10
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039 0269000000          Estadual
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132237570 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202122

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 101/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
BENEDITO DA COSTA MAUÉS GERENTE I DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO DE PACIENTEGEP-DAS 011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202127

ATO: PORTARIA Nº 100/2011
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE NAZARÉ CRUZ ARAGÃO (GERENTE 
I DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE PACIENTES) / GEP-DAS 
011.4<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202115

PORTARIA N°. 96/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
RESOLVE:
CEDER ao Instituto de Assistência aos Servidores do Estado 
do Pará - IASEP o servidor JORGE OLIVEIRA VAZ, Matrícula 
N° 5075947/7, Médico com especialidade em Ginecologia e 
Obstetrícia desta Fundação, com ônus para o órgão de destino, 
a contar de 01/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202117

PORTARIA Nº.049/2011-GP/FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 5.810/94, 
a servidora ROSILENE FERREIRA GONÇALVES SILVA, 
Pedagoga, Matrícula N° 54187996/1, lotada na Gerência de 
Gestão de Pesssoas, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, para 

serem usufruídos no período de 02.02.2011 a 03.03.2011, 
referente ao triênio 19.11.2007 a 18.11.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº.95/2011-GP/FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 5.810/94, a servidora 
CRISTIANE DA SILVA ROSA, Terapeuta Ocupacional, Matrícula N° 
55585700/2, lotada na Gerência da Neonatologia, 60 (Sessenta) dias 
de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 01.02.2011 a 
01.04..2011, referente ao triênio 21.12.2007 a 20.12.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202107

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 98/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
MARIA DE DEUS BAENA RODRIGUES        GERENTE DE LABORATÓRIO             GEP-DAS 011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202102

Ato: Portaria N° 99/2011
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Luis Fabio Leite Rego (Gerente de Laboratório) / 
GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 201925
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 199927

Contrato: 4
Exercício: 2011
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Valor Total: 13.600,80
Data Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 27/01/2012
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030 0269000000          Estadual
10122012545760000    339030 0103000000          Federal
Contratado: Potencial Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Trav. nove de janeiro, 2419A
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 9132238085 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201932

PORTARIA Nº. 068 /2011-GAP/GP/FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
R E S O L V E:
CONCEDER – Férias Regulamentares aos servidores desta 
Fundação abaixo discriminados, referentes ao mês de 
FEVEREIRO / 2011.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA/Matrícula : 5171466/017/Período : 
01/02/2011à02/03/2011;ADRIANA DA SILVA PINTO MARQUES/Matrícula : 
57221150/1/Período : 01/02/2011à02/03/2011;JORGE FERREIRA 
MIRANDA/Matrícula : 57199333/1/Período : 01/02/2011à02/03/2011;PAULO 
SERGIO TORK DE CASTRO/Matrícula : 57173766/1/Período : 
01/02/2011à02/03/2011;LEYLA CONCEIÇAO SILVA PINTO/Matrícula : 
5835500/3/Período : 01/02/2011à02/03/2011;MONIQUE FERNANDA DA 
SILVA BONIFACIO/Matrícula : 57193454/1/Período : 
01/02/2011à02/03/2011;MARIA AUGUSTA SOUZA FAYAL/Matrícula : 
57188566/2/Período : 01/02/2011à02/03/2011;YOLANDA DA SILVA 
PINHEIRO/Matrícula : 2009820/010/Período : 
01/02/2011à02/03/2011;KARLA ADRIANA NEGRAO DE MELO/Matrícula : 
54185874/3/Período : 01/02/2011à02/03/2011;SERGIO LUIZ DOS SANTOS 
BRITO/Matrícula : 5487455/2/Período : 01/02/2011à02/03/2011;DEJANE 
CALDAS BARROS/Matrícula : 57199397/1/Período : 
01/02/2011à02/03/2011;JUSCELINO ANTONIO SILVA/Matrícula : 
1065183/016/Período : 01/02/2011à02/03/2011;FORTUNATO JAYME 
ATHAIAS/Matrícula : 0325388/Período : 01/02/2011à15/02/2011;JEFFERSON 
EWERTON CORREA/Matrícula : 54195750/1/Período : 
01/02/2011à02/03/2011;JORGE ALBERTO LANGBECK OHANA/Matrícula : 
0327435/Período : 01/02/2011à02/03/2011;MARCOS BELICHA ALVES/
Matrícula : 5171245/3/Período : 01/02/2011à02/03/2011;BIANCA ABBADE 
BRASIL/Matrícula : 54195965/1/Período : 01/02/2011à28/02/2011;OCEIAS 
PINHO COSTA/Matrícula : 57194261/1/Período : 
01/02/2011à02/03/2011;CELIO JOSEDA COSTA PEREIRA/Matrícula : 
5173361/014/Período : 01/02/2011à02/03/2011;VALDETE TAVARES DO 
NASCIMENTO/Matrícula : 57193744/1/Período : 


